



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17--19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor
Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXII — № 54 № 55
Czwartek 23 Lutego 1939
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50. zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobnie za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Sensacyjne oświadczenie ministra obrony Anglii Oś Paryż-Londyn działa

Rozmowy sztabów w sprawie współdziałania na wypadek wojny już się rozpoczęły

Na zakończenie wtorkowej debaty w Izbie Gmin w sprawie programu zbrojeń brytyjskich przemawiał w imieniu Rządu min. Morrison, referujący w izbie gmin sprawy koordynacji obrony, jako przydzielony do lorda Chatfielda, głównego ministra koordynacji obrony, zasiadającego w izbie lordów. Zamykając debatę, Morrison w imieniu Rządu złożył

NIEZWYKLE DONIOSŁĄ DEKLARACJĘ, która wywarła w Izbie i również w prasie brytyjskiej wielkie wrażenie. Morrison oświadczył, że nie uważa, aby słusznym był wniosek, że ponieważ W. Brytania podejmuje znaczne zarządzania obronne, to zgadza się z tezą, iż **WOJNA JEST NIEUNIKNIOMA.** Premier gdy rano wychodził na miasto, zabiera ze sobą swój pa-

rasol. Oznacza to, że zabezpieczy się na wypadek deszczu, ale nie jest on dlatego prorokiem deszczu. Rząd zgadza się całkowicie z Churchilllem, że z chwilą, gdy W. Brytania byłaby wciągnięta do

wojny, to niemożliwym byłoby utrzymanie zasady ograniczonej odpowiedzialności. Wówczas okazało by się niezbędnym **RZUCENIE NA SZALĘ WSZYSTKICH ZASOBÓW W. BRYTANII**

oświadczył Morrison — a jedyną kwestią jaką w takiej chwili powstanie, będzie zdecydowanie najbardziej skutecznego ich użycia. Obowiązkiem naszym jest rozważenie przede wszystkim tych

przygotowań, jakie musielibyśmy poczynić **W POZĄTKOWYM OKRESIE WOJNY,** o ileby ona wynikła. Churchill — mówił dalej Morrison — uważa

że nasze kontakty z Francuzami powinny być jak najbardziej ściśle. Rząd brytyjski nie widzi żadnych trudności w udzieleniu p. Churchillowi zapewnienia, którego się on domaga, ponieważ

ROZMOWY SZTABÓW, KTÓRE SIĘ JUŻ ROZPOCZĘŁY BĘDĄ W DALSZYM CIĄGU TRWAŁY i rzecz oczywista dotyczyć będą wzajemnych ról, jakie nam przypadłyby w początkowej fazie konfliktu.

Projekt rządowy, udzielający Rządowi upoważnienia do zaciągania pożyczek wewnętrznych do wysokości 800 milionów funtów na cele zbrojeń, przyjęty został w izbie olbrzymią większością przy wielkich owacjach posłów rządowych. Jedynie 5 posłów wstrzymało się od głosowania.

Japończycy są bezradni wobec partyzantów chińskich 16 zamachów w Szanghaju

Ani jeden zamachowiec nie został schwytany

Japońskie władze wojskowe, dyplomatyczne i przedstawiciele marynarki w Szanghaju odbyli wczoraj konferencję na pokładzie krążownika „Izumo”. Tematem jej były ostatnie akty terroru w międzynarodowej koncesji w Szanghaju. Postanowiono zwrócić się z szeregiem propozycji do rady municypalnej międzynarodowej koncesji w celu zapobieżenia powtórzeniu się aktów terroru. Agencja Domei donosi, że w razie odrzucenia propozycji japońskich, władze japońskie przedsięwzięłyby niezależną akcję ze swej stro-

ny w celu utrzymania w mieście pokoju. Przedstawiciel japońskiego ministerium spraw zagr. oświadczył, iż dotychczas wydarzyło się 16 wypadków terroru w międzynarodowej koncesji Szanghaju, przy czym żaden ze sprawców zama-

chów, czy też napadów, nie został schwytany. **OBLAWA W SZANGHAJU.** Podczas oblawy, jaką zorganizowano wczoraj w Szanghaju w związku z ostatnimi zamachami terrorystycznymi, aresztowano 200 p. dejrzanych, którzy jednakże zo-

stali później po sprawdzeniu tożsamości wypuszczeni. Oblawa objęła przede wszystkim część miasta sąsiadującą z zachodnimi dzielnicami koncesji międzynarodowej. **PROTEST LONDYNU W TOKIO.** Rada ambasady angielskiej Dadds udał się wczoraj do japońskiego ministerium spraw zagr., by zaprotestować przeciwko zombardowaniu przez samoloty japońskie terytorium brytyjskiego w Hong - Kongu.

Według informacji z japońskiego ministerium spraw zagr., zarządzono dochodzenie na miejscu, gdzie wydarzyło się bombardowanie.

Wyspa pod wodą

Niezwykłe ulewne deszcze spowodowały na wyspie Rodos powódź. W miejscowościach Malone, Arcangelo i Massari woda podmyła szereg domów, pozbawiając mieszkańców dachu nad głową. Komunikacje telefoniczna i telegraficzna uległy na wyspie przerwaniu.

Przesilenie w Syrii trwa

Mazhar Pasza Raslane, który czynił usiłowania utworzenia nowego Rządu w Syrii, rzekł się swej misji. Rozmowy, jakie przeprowadził, nie zakończyły się pomyśl-

nym wynikiem. Niepowodzenie u słowach stworzenia gabinetu bloku nacjonalistycznego pozwala przypuszczać, iż przyszły Rząd będzie rządem fachowym.

Chcą odzwyczaić Wiedeńczyków od jedzenia

W celu odzwyczajania Wiedeńczyków od konsumowania ulubionego przez nich mięsa, a skłonienia ich do spożywania ryb, zalo-

żono w Wiedniu 60 filii niemieckiego towarzystwa handlu rybami morskimi. (PAT.).

Kolegium Kardynałów obraduje



W Watykanie do czasu wyboru Papieża zbiera się specjalne Kolegium Kardynałów pod przewodnictwem kardynała Kamerlinga (zastępcy Papieża) dla załatwienia spraw bieżących.

Książka premiera Chamberlaina

Premier Chamberlain wydaje zbiór swych przemówień na temat pokoju. Książka ta opublikowana zostanie w W. Brytanii w początkach kwietnia. Tytuł książki nie został jeszcze ustalony.

Amerykańskie bazy lotnicze i floty morskiej

Izba reprezentantów Ameryki przystąpiła do dyskusji nad projektem ustawy, upoważniającej Rząd do budowy 12 baz lotniczych i amerykańskiej marynarki wojennej. Koszt budowy wyniesie 52

miliony dolarów. Ta sama ustawa przewiduje kredyt wynoszący 1.800.000 dolarów na badania i poszukiwania naukowe w dziedzinie awiacji.

Wzmocnienie sił francuskich w Dżibuti

„Figaro” w depeszy z Dżibuti podaje szereg szczegółów o poważnym wzmocnieniu francuskich sił zbrojnych w Somali, które ostatnio wynosiły na tym terytorium 3 tys. strzelców senegalskich, 30 samolotów i 2 torpedowce, stojące w porcie Dżibuti. Obecnie wzmocniono je do 5 tys. strzelców senegalskich, 1 krążownika i 1 torpedowca. Dziennik donosi również o aresztowaniu przez władze francuskie w Dżibuti szeregu osób oskarżonych o szpiegostwo.

Polska wyprawa w sercu Afryki

Redakcja PAT. otrzymała nowe interesujące wiadomości o pracach polskiej wyprawy naukowej w Afryce Środkowej.

W dn. 27 stycznia członkowie grupy w Ruwenzor: dr. Tadeusz Bernardzikiewicz i mag. Pawłowski Tadeusz wyruszyli z bazy, założonej nad jez. Muguzu (ok. 3800 mtr.) w północnej części łańcucha Ruwenzori, posuwając się w górę doliny Mugusa. Następnego dnia alpinści odnieśli piękny sukces wychodząc na dziewięć, zachodnią ścianę szczytu Bottego (4719 m.) w grupie Gessi. Było to dopiero drugie wejście na ten szczyt, zdobyty w r. 1906 przez słynną wyprawę ks. Abruzzów. W ten sposób Polacy stanęli na jednym ze szczytów Ruwenzori po raz pierwszy. Dla upamiętnienia tego momentu wywieszono polską chorągiewkę. Tegoż dnia śnieżną granią osiągnięto najwyższy szczyt grupy Gessidolantę (4769 m.) co stanowiło trzecie wejście na ten szczyt. Zejścia dokonano wprost do bazy w dol. Mugusu, przechodząc przez pierwszy

olbrzymi zaśnięzony Zlec w zachodniej ścianie Jelanly.

Po kilku dniach odpoczynku, w dniach 1 i 2 lutego, został założony drugi górny obóz na północno-wschodnim zboczu grupy Speke. Niestety, fatalna pogoda uniemożliwiła w zupełności jakąkolwiek działalność alpinistyczną. Mimo to w dn. 4 lutego alpinści dokonali próby wyjścia wschodnią, nie zdobytą dotąd ścianą na szczyt Vittorio Emanuele w grupie Speke (4914 m.). Próba ta na skutek gwałtownych opadów śnieżnych, załamała się na wysokości powyżej 4500 m. u stóp trudnej szczytowej ściany. Następnego dnia mgr. Pawłowski, korzystając z chwilowego przejścia, dokonał samotnego wyjścia na szczyt Vittorio Emanuele, obchodząc od północnego zachodu grań, spadając z tego szczytu w stronę przełęczy Cavalli. Tegoż dnia został zwinięty górny obóz i alpinści powrócili do bazy w Mugusu.

Na tym został zakończony pierwszy etap alpinistycznej wyprawy w Ruwenzori.

Zamach w Jerozolimie

W pobliż. bramy Heroda w Jerozolimie został postrzelony Fundi Naszaszibi, kuzyn Ragheb Beja Naszaszibi, przewodcy stronnictwa arabskiego obrony, biorącego u-

dział w rozmowach londyńskich. Stronnictwo to sprzeciwiające się zbrojnemu powstaniu, a przede wszystkim jego przewodcy, byli wielokrotnie przedmiotem ataków

W obronie Hiszpanii Republikańskiej

Wielkie demonstracje w Nowym Jorku



W demonstracji niesiono transparenty z hasłami antyhitlerowskimi i antyfaszystowskimi. Przed konsulat niemieckim doszło do starcia między demonstrantami i policją, chroniącą gmach konsulatu.

